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SỞ Y TẾ BÌNH ĐỊNH 

TTYT TX HOÀI NHƠN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:            /KH-TTYT Hoài Nhơn, ngày       tháng 3 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác quản lý nhà nước  

về thanh niên năm 2022  

 

Thực hiện Công văn số 737/SYT-TCCB ngày 23 tháng 02 năm 2022 của 

Sở Y tế Bình Định về việc hưỡng dẫn thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong 

công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2022. 

Căn cứ nhiệm vụ, điều kiện của đơn vị, Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn 

ban hành kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2022 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về thanh niên, góp phần 

thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chính trị của đơn vị năm 2022; nhằm góp 

phần hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu trong Chương trình, Kế hoạch phát triển 

thanh niên chung của thị xã 

- Nâng cao nhận thức của cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể và đội ngũ 

viên chức trong thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên trong lĩnh 

vực y tế; hành động có hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về 

thanh niên, gắn với thực tiễn của đơn vị với hoạt động của thanh niên và địa 

phương. 

- Tập trung giải quyết có hiệu quả các vấn đề liên quan đến cơ chế, chính 

sách cho các đối tượng thanh niên; các nội dung liên quan đến đời sống, lao 

động, học tập và việc làm của thanh niên, tạo điều kiện thuận lợi để thanh niên 

phát triển toàn diện nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm và sự đóng góp của thanh 

niên trong quá trình xây dựng và phát triển chung của đơn vị. 

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên phải 

có trọng tâm, trọng điểm; có sự phối hợp chặt chẽ giữa cấp ủy đảng, chính 

quyền, đoàn thể, đảm bảo việc thực hiện các nội dung công tác quản lý nhà nước 

về thanh niên trong đơn vị theo đúng kế hoạch và tiến độ thời gian. 

- Phân định rõ chức năng quản lý nhà nước về thanh niên với hoạt động 

của tổ chức Đoàn thanh niên, của thanh niên. Cần tập trung nghiên cứu, lồng 

ghép việc xây dựng và ban hành cơ chế, chính sách cho thanh niên trong kế 

hoạch hoạt động chung của đơn vị. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Triển khai thực hiện Luật Thanh niên năm 2020 và các văn bản liên 

quan đến công tác thanh niên 

- Tổ chức triển khai Luật Thanh niên số 57/2020/QH14 được Quốc hội 

khóa XIV kỳ hợp thứ 9 thông qua ngày 16 tháng 6 năm 2020, có hiệu lực từ 

ngày 01 tháng 01 năm 2021; 

- Triển khai thực hiện quy định về đối thoại thanh niên (Nghị định 

số 13/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định về đối 

thoại thanh niên); cơ chế, chính sách đối với thanh niên, thanh niên xung phong, 

thanh niên tình nguyện (Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 3 năm 

2021 của Chính phủ quy định về chính sách đối với thanh niên xung phong, 

thanh niên tình nguyện) theo quy định. 

- Các chính sách pháp luật đối với thanh niên theo quy định tại Luật Thanh 

niên. 

2. Tổ chức triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về 

thanh niên và công tác thanh niên, tập huấn nghiệp vụ quản lý nhà nước về 

công tác thanh niên 

a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về 

thanh niên và công tác thanh niên: 

- Luật Thanh niên năm 2020. 

- Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ 

quy định về đối thoại thanh niên.  

- Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ 

quy định về chính sách đối với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện. 

- Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030 đã 

được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt theo Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24 

tháng 7 năm 2021. 

- Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 - 2030. 

b) Cử viên chức quản lý phụ trách về công tác thanh niên đơn vị; các thành 

viên Ban Chấp hành Đoàn đơn vị đi tiếp thu tập huấn nghiệp vụ quản lý nhà 

nước về công tác thanh niên và các văn bản có liên quan khi có chương trình mở 

lớp do Thị đoàn, Đoàn Sở… tổ chức triển khai 

c) Ban Chấp hành Đoàn, trước hết là Bí thư Đoàn Thanh niên đơn vị tổ 

chức lồng ghép triển khai Luật Thanh niên năm 2020; Chương trình phát triển 

thanh niên tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 – 2030 và Chương trình 5 năm 2021 – 

2025 đến toàn thể đoàn viên, thanh niên trong đơn vị trong các buổi sinh hoạt 

đoàn thể. Thời gian thực hiện: Quý II năm 2022. 

3. Thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-13-2021-nd-cp-doi-thoai-voi-thanh-nien-chinh-sach-thanh-nien-tu-du-16-den-duoi-18-tuoi-466331.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-17-2021-nd-cp-chinh-sach-thanh-nien-xung-phong-thanh-nien-tinh-nguyen-341075.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-13-2021-nd-cp-doi-thoai-voi-thanh-nien-chinh-sach-thanh-nien-tu-du-16-den-duoi-18-tuoi-466331.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-17-2021-nd-cp-chinh-sach-thanh-nien-xung-phong-thanh-nien-tinh-nguyen-341075.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/quyet-dinh-1331-qd-ttg-2021-chien-luoc-phat-trien-thanh-nien-viet-nam-482350.aspx
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- Tập trung phối hợp với các ban ngành, đoàn thể giải quyết chế độ, chính 

sách đối với thanh niên xung phong cơ sở ở miền Nam tham gia kháng chiến giai 

đoạn 1965 - 1975 quy định tại Nghị định số 112/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 10 

năm 2017 của Chính phủ; chế độ đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành 

nhiệm vụ trong kháng chiến quy định tại Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 

27 tháng 7 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ; Thông tư liên tịch 

số 08/2012/TTLT-BLĐTBXH-BNV-BTC ngày 16 tháng 4 năm 2012 của Bộ 

Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Nội vụ và Bộ Tài chính; quy định tại 

Nghị định số 12/2011/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tư số 18/2014/TT-

BNV ngày 25 tháng 11 năm 2014 của Bộ Nội vụ (nếu đơn vị có đối tượng). 

- Tiếp tục thực hiện tốt quy định thu hút, ưu đãi từ nguồn viên chức mới 

được tiếp nhận tuyển dụng  hàng năm theo quy định, nhằm tạo nguồn nhân lực 

có chất lượng từ thanh niên phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị. Thực hiện 

hàng năm. 

4. Triển khai thực hiện Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam 

theo quy định tại Thông tư số 11/2018/TT-BNV ngày 14 tháng 9 năm 2018 

và Thông tư số 07/2020/TT-BNV ngày 15 tháng 12 năm 2020 của Bộ Nội vụ 

quy định về chế độ báo cáo thống kê về thanh niên Việt Nam 

- Triển khai thực hiện Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam: 

+ Chiều cao và cân nặng trung bình của thanh niên; 

+ Tỷ lệ thanh niên hút thuốc lá và uống rượu bia; 

+ Tình hình nhiễm HIV và tử vong do HIV/AIDS của thanh niên; 

+ Tình hình kế hoạch hóa gia đình, phá thai của thanh niên/vị thành niên; 

+ Tỷ lệ thanh niên được tuyên truyền thay đổi hành vi thái độ kỳ thị, phân 

biệt đối xử với các đối tượng thanh niên dễ bị tổ thương, người đồng tính, song 

tình, chuyển giới… 

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo, thống kê về công tác thanh niên 

theo quy định: 

+ Kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về thanh niên; 

+ Kết quả ban hành Kế hoạch phát triển thanh niên; 

+ Kết quả thu hút, tuyển dụng; 

+ Kết quả tập huấn thực hiện về công tác thanh niên. 

5. Triển khai các hoạt động hợp tác quốc tế về thanh niên theo chức 

năng, nhiệm vụ của đơn vị (nếu có) 

6. Công tác kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý 

nhà nước về thanh niên; Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021 

– 2030 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-112-2017-nd-cp-che-do-chinh-sach-doi-voi-thanh-nien-xung-phong-co-so-o-mien-nam-363805.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/quyet-dinh-40-2011-qd-ttg-che-do-thanh-nien-xung-phong-127049.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/thong-tu-lien-tich-08-2012-ttlt-bldtbxh-bnv-btc-huong-dan-che-do-tro-cap-138518.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-12-2011-nd-cp-chinh-sach-thanh-nien-xung-phong-118411.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/thong-tu-18-2014-tt-bnv-xac-nhan-phien-hieu-don-vi-thanh-nien-xung-phong-da-duoc-thanh-lap-thoi-ky-chua-duoc-xac-dinh-260284.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/thong-tu-18-2014-tt-bnv-xac-nhan-phien-hieu-don-vi-thanh-nien-xung-phong-da-duoc-thanh-lap-thoi-ky-chua-duoc-xac-dinh-260284.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/thong-tu-11-2018-tt-bnv-ban-hanh-bo-chi-tieu-thong-ke-thanh-nien-viet-nam-395840.aspx
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Ban hành kế hoạch, tổ chức kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà 

nước về thanh niên, việc thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 

2021 - 2030 của đơn vị. Thời gian thực hiện: Quý III năm 2022. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Trưởng các khoa, phòng, trạm y tế tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch 

này đến viên chức, người lao động theo chức năng, nhiệm vụ được giao; tổ chức 

tuyên truyền các nội dung trên phù hợp với tình hình cụ thể của đơn vị và địa 

phương. 

- Đề nghị Đoàn Thanh niên Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn: 

+ Bám sát nội dung kế hoạch này, tổ chức triển khai  Luật Thanh niên năm 

2020; Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 – 2030;  

Chương trình 5 năm 2021 – 2025 và các văn bản liên quan đến công tác thanh 

niên; 

+ Thường xuyên kiểm tra nội dung kế hoạch, chương trình hành động của 

Thị đoàn triển khai để áp dụng phù hợp với hoạt động thanh niên của đơn vị; 

+ Xây dựng và thực hiện Quy chế phối hợp công tác thanh niên; tăng 

cường công tác quản lý thanh niên ở từng chi đoàn, thực hiện theo Điều lệ Đoàn 

Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh. 

+ Đề xuất, tổ chức các hoạt động, xung kích tình nguyện để tập hợp thanh 

niên tích cực tham gia trong hoạt động của đơn vị; trong đảm bảo an ninh trật tự 

trong đơn vị; các phong trào do Thị đoàn tổ chức; Tháng Thanh niên, thanh niên 

tình nguyện.v.v …; tổ chức các hoạt động đối thoại với thanh niên để tăng cường 

vai trò phản biện, giúp thủ trưởng đơn vị nắm bắt, giải quyết các vấn đề cho 

thanh niên./. 

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC 
- Các đơn vị trực thuộc (thực hiện); 

- BTV Đoàn Thanh niên đơn vị (thực hiện); 

- Đảng ủy TTYT; 

- Công đoàn cơ sở; 

- Đăng trên trang TTĐT đơn vị; 

- Lưu VT, TCHC. 

 Trần Hữu Vinh 
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